МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 42 ИМЕНИ ЭШРЕФА ШЕМЬИ-ЗАДЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
ПРИКАЗ

	13.11.2023г.
	№ ___

Об организации работы по развитию функциональной грамотности в МБОУ «СОШ №42 им. Эшрефа Шемьи-заде»
На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в соответствии с письмом Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510, во исполнение письма Министерства просвещения Российской Федерации от 17.10.2023 №03-1665 «О проведении комплекса мероприятий функциональной грамотности» в целях формирования функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов школы.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести диагностические работы по функциональной грамотности:
-11-26 декабря 2023 года – по естественнонаучной и читательской грамотности,
2. Утвердить план мероприятий по развитию функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов МБОУ «СОШ № 42 им. Эшрефа Шемьи-заде» (далее школа) согласно приложению к настоящему приказу.
3. Назначить ответственным за выполнение плана мероприятий по развитию функциональной грамотности обучающихся школы, указанного в пункте 1 настоящего приказа, зам. директора по УВР Сайтибрагимову Эльмиру Шакировну
4. Ответственному, указанному в пункте 2 настоящего приказа:
· контролировать исполнение плана мероприятий по развитию функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов школы;
· обеспечить поддержку и координацию работы ответственных за выполнение конкретных мероприятий плана по развитию функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов школы;
· корректировать план по развитию функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов школы при необходимости;
· проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о мероприятиях по развитию функциональной грамотности, проводимых в 8-9 классов школы, муниципалитете и регионе.
5. Ответственным за выполнение конкретных мероприятий плана по развитию функциональной грамотности обучающихся школы, указанного в пункте 1 настоящего приказа, обеспечить выполнение соответствующих мероприятий в срок, указанном в плане. При невозможности или нецелесообразности исполнения мероприятий сообщить об этом ответственному за выполнение плана с целью корректировки плана.
6. Секретарю Шушаевой С. ознакомить работников с настоящим приказом под подпись в срок до __________.
7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

	Директор
	                                                                                  ________
	/ Э.Э.Османова

С приказом ознакомлены.
Учитель физики		Ильясова Г.О.	(8-А, 8-Г класс)
Учитель биологии		Ахманова Э.В.	(8-Д класс)
Учитель химии		Велюлаева Л.С.	(8-Б, 8-В класс)
Учитель русского языка	Эмиралиева А.С.	(9-А класс)
Учитель русского языка	Саидова А.Ф.		(9-Б, 9-В, 9-Е класс)
Учитель русского языка	Шальверова Ф.Р.	(9-Д класс)

В дело № 03-06 за 2023 год
Секретарь Шушаева.С.
13.11.2023

Приложение к приказу 1
от 13.11.2023г.

	Класс
	11 – 26 декабря
2023 год

	8
	Естественнонаучная грамотность
8 класс. Диагностическая работа 2022
Вариант 1
Задания: «Агент 000», «Ветряк»

	9
	Читательская грамотность
8 класс. Диагностическая работа 2022
Вариант 2
Задания: «Гольфстрим», «Гуманитарии и технари»

Приложение к приказу 2
от 13.11.2023г.

План мероприятий
по проведению функциональной грамотности в РЭШ обучающихся 8-9 классов МБОУ «СОШ №42 им. Эшрефа Шемьи-заде» в 2023 году
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
	Исполнители мероприятия

	Подготовительный этап

	1
	Информирование учеников и их родителей о мероприятиях по формированию функциональной грамотности
	Октябрь-ноябрь
Весь год
	Заместитель директора по УВР Сайтибрагимова Э.Ш.
Классные руководители 8-9 классов

	2
	Проведение родительских собраний «Метапредметные результаты ФГОС в контексте международного сопоставительного исследования PISA»
	Октябрь–декабрь
	Классные руководители 8-9 классов

	3
	Формирования раздела «Функциональная грамотность» на сайте школы
	Весь год
	Администратор сайта

	Основной этап

	4
	Заседания рабочих групп педагогов с целью обмена опытом реализации содержания и форм активизации межпредметных связей для формирования функциональной грамотности
	Ноябрь
	Заместитель директора по УВР Сайтибрагимова Э.Ш.
Учителя-предметники 8-9 классов

	5
	Внедрение в образовательный процесс разработанного материала из открытого банка заданий и технологий с целью формирования функциональной грамотности в РЭШ
	Ноябрь–декабрь
	Заместитель директора по УВР Сайтибрагимова Э.Ш.
Учителя-предметники 8-9 классов

	6
	Участие обучающихся 8-9 классов школы в марафоне по функциональной грамотности в РЭШ.
	Ноябрь-декабрь
	Заместитель директора по УВР Сайтибрагимова Э.Ш.

	7
	Мониторинг реализации мероприятий плана работы
	Ноябрь-декабрь
	Заместитель директора по УВР Сайтибрагимова Э.Ш.

	Оценочный этап

	8
	Анализ реализации марафона по ФГ в РЭШ, обобщение опыта
	Ноябрь-декабрь
	Заместитель директора по УВР Сайтибрагимова Э.Ш.